Комитет по образованию администрации Зиминского района

ПРИКАЗ
13.12.2019

№139
О созданиии функционировании муниципального опорного центра дополнительногообразования детей

В соответствии с реализацией задачи 1.10 регионального проекта «Успех каждогоребенка» национального проекта «Образование» и во исполнение РаспоряженияПравительства Иркутской области «О внедрении целевой модели развития региональной
на основании муниципального проекта «Успех каждого ребенка», утвержденного мэромЗиминского районного муниципального образования от 28.02.2019 г.. руководствуясьинформационным письмом Министерства образования Иркутской области от 18.09.2019№ 02-55-7599/19 «О предоставлении информации», в целях общей координацииреализации муниципального проекта «Успех каждого ребенка»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Администратором муниципального проекта «Успех каждого ребенка» назначитьШергину Е.Д. методиста МУ «Центр развития образования учрежденийЗиминского района».
2. Создать муниципальный опорный центр дополнительного образования детей(далее — МОЦ) на базе общеобразовательной организации: МОУ КимильтейскаяСОШ.
3. Клешковой С.В., руководителю  общеобразовательной организации МОУКимильтейская СО:
- разработать Положение о МОЦ;
- назначить ответственного за деятельностью МОЦ.4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя Комитетапо образованию администрации Зиминского района Кузнецову О.А..

Ю.А. Чемезов

ДОГОВОР
о сотрудничестве между Государственным автономным учреждением

дополнительного образования Иркутской области «Центр развития
дополнительного образования детей» (Региональный модельный центр

дополнительного образования детей Иркутской области-РМЦ) и муниципальный
опорный центр! - МОЦ (организация)

г. Иркутск а 2020 г.

Государственное автономное учреждение дополнительного образования
Иркутской области «Центр развития дополнительного образования детей»
(Региональный модельный центр дополнительного образования детей Иркутской
области), именуемое в дальнейшем «Региональный модельный центр
дополнительного образования детей»или «РМЦ», в лице директора Бессоновой
Евгении Юрьевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
Муниципальное  общеобразовательное учреждение Кимильтейская средняя
общеобразовательная школа (МОУ Кимильтейская СОШ), именуемое в
дальнейшем «Муниципальный опорный центр дополнительного образования
детей» или «МОЦ», в лице директора Клаинковой Светланы Васильевны,
действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые
«Стороны», в целяхреализации Концепции развития дополнительного образования
детей, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от04.09.2014—№1726-р, федерального проекта «Успех каждого ребенка»
национального проекта «Образование», распоряжения Правительства Иркутской
области от 04 июля 2019 года, №460-ри «О внедрении целевой модели развития
региональной системы дополнительного образования детей Иркутской области»,
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.Предмет Договора
1.1. Создание условий для обеспечения в муницинальном образовании

Зиминского района системы взаимодействия в сфере дополнительного
образования детей по реализации современных, вариативных и востребованных
дополнительных общеобразовательных программ различной направленности для
детей.

1.2. Организационное, информационное, консультационное, учебно-
методическое сопровождение и мониторинг реализации федерального проекта«Успех каждого ребенка» в муниципальном образовании Зиминского района.

1.3. Обеспечение  межведомственного сотрудничества, развития
негосударственного сектора и сетевого взаимодействия в сфере дополнительного
образования детей.

1.4. Содействие внедрению современных управленческих и
организационно — экономических механизмов в дополнительном образовании
детей.

2.Формы ‘сотрудничества
2.1.Отороныв рамках настоящего Договора используют различные формы

сотрудничества, в томчисле: |

- Учитывают мероприятия Сторон при составлении текущих и
перспективных планов работы;

- создают совместные рабочие группы для разработки и реализации
конкретных проектов и программв рамках настоящего Договора;

- обмениваются научными,  публицистическими, аналитическими,
статистическими и другими информационными материалами;

- проводят совместные мероприятия (совещания, семинары, «круглые
столы», другие акции);

- проводят, но мере необходимости, встречи руководства Сторон для
рассмотрения вопросов, имеющих непосредственное отношение к предмету
настоящего Договора. 3

_
3, Функции Сторон

3.1. Региональный модельный центр дополнительного образования детей
Иркутской области(РМЦ) обеспечивает, в том числе:

- взаимодействие с муниципальными опорными центрами дополнительного
образования и организациями, участвующими в дополнительном образовании
детей, а также центрами по выявлению и сопровождению одаренных детей, в том
числе на базе ведущих образовательных организаций, через оказание ресуреной,
учебно-методической, организационной, экспертно-консультационной поддержки;

- создание условий для обеспечения в Иркутской области системы
взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по реализации
современных, вариативных И востребованных дополнительных
общеобразовательных программ различной направленности для детей;

-организационное, методическое, аналитическое сопровождение и
мониторинг реализации приоритетных направлений развития системы
дополнительного образованиядетей на территории Иркутской области:

- выявление, развитие и поддержку талантливых обучающихся, а также лиц,
проявивших выдающиеся способности;

3.2. Муниципальный опорный (центр дополнительного образования детей
(МОЦ) ‚, втомчисле:

- взаимодействует с Региональным модельным центром дополнительного
образования детей Иркутской области (РМЦ), а также образовательными
организациями.

- создает, апробирует и внедряет модели обеспечения равного доступа к
дополнительным общеобразовательным программам;

- оказывает  организационно-методическую поддержку реализации
дополнительных общеобразовательных программ, в том числе для детей из
сельской местностив муниципальном образовании;

‘

‚ - анализирует состояние инфраструктурного, _материально-технического,
программно-методического и кадрового потенциала в системе дополнительного
образования детей муниципального образования;

|

- содействует распространению и внедрению лучших и новых практик,
современных вариативных востребованных дополнительных общеобразовательных

программ различной направленности для детейв том числе с использованием
дистанционных технологий;

- реализует  разноуровневые дополнительные  общеобразовательные
программы;

- развивает систему независимой оценки качества услуг дополнительного
образования детей;

- обеспечивает реализацию мерпо непрерывному развитию управленческих
и педагогических кадров системы дополнительного образования детей, включая
повышение квалификации, профессиональную переподготовку, стажировки;

- ведет совместно с профильными организациями работу по поддержке и
сопровождению одаренных детей, детей с особыми образовательными
потребностями;

- содействует вовлечению детей, в том числе детей из сельской местности и
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в систему дополнительного
образования детей;

- формирует информационно-телекоммуникационный контур системы
дополнительного образования детей муниципального образования‚ включающий:

а) содержательное наполнение и функционирование муниципального
сегмента общедоступного навигатора (информационного портала дополнительного
образования детей Иркутской области) в системе дополнительного образования
детей,

6) информирование родителей, детей, общественности, сетевых партнеров;
в) ведение публичного перечня мероприятий для детей и молодежи в

муниципальном образовании Зиминского района.

4.Представители Сторон
4.1. Для реализации настоящего Договора каждая из Сторон назначает

своего представителя(представителей).

5. Мониторинг деятельности МОЦ
5.1. МОЦ проводится мониторинг результатов реализации мероприятий

федерального проекта «Успех каждого ребенка», который организуется путем
сбора, обработки, анализа статистической, справочной и иной информации о
результатахреализации мероприятийи оценке достигнутых результатов.

5.2. МОЦ представляет отчет о своей деятельности РМЦ по установленным
формам и в определенные сроки на основе показателей и критериев
эффективности.

5.3, Публичность (открытость) информации о значениях и результатах
мониторинга реализации деятельности МОЦ обеспечивается путем размещения
оперативной информации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на муниципальном сегменте  общедоступного—навигатора
(информационного портала дополнительного образования детей Иркутской
области ) в системе дополнительного образования двтей и официальном сайте
МОЦ.

6.Особые условия
6.1. Деятельность Муниципального опорного центра дополнительного

образования детей не влечет за собой изменения типа или вида учреждения, его
организационно-правовой формы и подведомственности, определенных уставом
МОЦ.

#

6.2. Стороны сотрудничают вдухе взаимопонимания и взаимоуважения.
6.3. Стороны своевременно информируют друг друга об обстоятельствах,

препятствующих исполнению настоящего Договора.
6.4. Внесение измененийи дополнений в настоящий Договор допускается по

взаимному согласию Сторон в форме дополнительного соглашения,
подписываемого обеими Сторонами и признаваемого неотъемлемой частью
настоящего Соглашения.

6.5. Споры и разногласия, к щиеся настоящего Договора , решаются
Сторонами путем консультаций и переговоров,

6.6. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания
Сторонамии заключено на неопределённый срок.

6.7. Расторжение настоящего Договора возможнов следующих случаях:- окончание срока реализаций федерального проекта «Успех каждого
ребенка»; .

- возникновение обстоятельств; препятствующих продолжать деятельность
МОЦпо предмету настоящего соглашения;

- решение о прекращении деятельности МОЦ администрацией |

муниципального образования Зиминского района.
6.8. Настоящий Договор составлено в двух экземплярах, каждый из которых

имеет одинаковую силу.
6.9. Настоящий Договор может быть расторгнут по желанию любой Стороны

или по взаимному соглашению Сторон, о чем Стороны уведомляют друг друга не
менее чем за один месяц до даты расторжения настоящего Договора.

7.Адреса и подписи Сторон

Государственное автономное Муниципальное .

учреждение дополнительного общеобразовательное учреждение
образования Иркутской области Кимильтейская средняя
«Центр развития дополнительного общеобразовательная школа
образования детей» (Региональный
модельный центр дополнительного (МОУ Кимильтейская СОШ)
образования детей Иркутской
области)
Адрес:664007, г. Иркутск,
ул.1-я Красноказачья, 9.
Телефон (3952) 500-448,
факс (3952) 500-448
Электронный адрес:
ша@аенкти
Дир ктор -^” ЕЮ. Бессонова

2% а

и.

Адрес: 665375, Иркутская область,
Зиминской район,с. Кимильтей,
ул. Чкалова, 40.
Телефон: 8(39554)23-2-51
Электронныйадрес:
Кии е1о$ В П.та

Директор 2. ел Клешкова
#

СОГЛАСОВАНО
УТВЕРЖДАЮИсполняющий
Исполняющаяобязанности муНИС обязанности министракультурыи ар}

3 7%
ВИркутско 20 АС

И.Ю.Резник веИР, ОТ 24%.а
ПОЛОЖЕНИЕ

О ВНЕДРЕНИИ МОДЕЛИ ПЕРСОНИФИЦИРОВАННОГОФИНАНСИРОВАНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯДЕТЕЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Настоящее Положение разработано в целях формирования ивнедрения в Иркутской области системы получения услуг дополнительногообразования на основе персонифицированного выбора детьми (родителями(законными представителями) ° дополнительных общеобразовательныхпрограмм и организаций, осуществляющих образовательную деятельность,независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности,индивидуальных предпринимателей (далее — поставщики)в соответствиис ихиндивидуальными потребностями в интеллектуальном, нравственном ифизическом совершенствовании, и последующего финансированияреализации выбираемых детьми дополнительных общеобразовательныхпрограмм.

2. Внедрение модели персонифицированного финансированиядополнительного образования детей в Иркутской области (далее — модельфинансирования) направленона:
1) расширение возможностей для удовлетворения разнообразныхинтересов детей и их родителей (законных представителей) в сфереобразования за счет предоставления им выбора дополнительныхобщеобразовательных программ, реализуемых организациями,осуществляющими образовательную деятельность, и индивидуальнымипредпринимателями, независимо от их правового статуса и формысобственности;
2) повышение вариативности, качества и доступности дополнительногообразования для каждого ребенка, проживающего на территории Иркутскойобласти;
3) обновление содержания дополнительного образования детей всоответствии с интересами детей, потребностями семьи и общества;4) формирование эффективной межведомственной системыуправленияразвитием дополнительного образования детей, ориентированной на

2

соблюдение баланса между образовательными потребностями детей инаправлениями социально-экономического развития территорий.3. Модель финансирования основывается на следующих принципах:1) равный и свободный доступ детей к получению сертификата наобучение по

—
дополнительным общеобразовательным программам(далее — сертификат);

2) свобода выбора ребенком и его родителями (законными
представителями) любой дополнительной общеобразовательной программы,реализуемой на территории Иркутской области, включенной в реестрсертифицированных образовательных программ, независимо от поставщика иего ведомственной принадлежности;

3) право ребенка в любой момент поступить (при открытом приеме наобучение по дополнительной общеобразовательной программе) на обучениеили сменить дополнительную общеобразовательную программу, по которойон проходит обучение, без потери средств сертификата, путем прекращенияобучения по дополнительной общеобразовательной программе и зачисленияна другую дополнительную общеобразовательную программув рамках однойорганизации, осуществляющей образовательную деятельность, или междуразными поставщиками;
4) информационная открытость и простота получения информации опорядке получения—сертификатов, реестре—сертифицированныхдополнительных общеобразовательных программ, реестре поставщиков,порядке реализации сертификата и иных параметрах функционированиямодели финансирования:
5) равный доступ поставщиков независимо от организационно-правовойформык модели финансирования;
6) принцип персональной закрепленности средств за получателемсертификата, именная принадлежность сертификата и запрет передачисертификата третьим лицам.
4. Модель финансирования реализуется посредством внедренияперсонифицированного финансирования дополнительного образования иперсонифицированного Учета услуг дополнительного образования путемпредоставления детям в возрасте от 5 до 18 лет сертификатовв соответствиисутвержденными правовым актом министерства образования Иркутскойобласти правилами профессионального финансирования дополнительногообразования детей в Иркутской области.
5. Под сертификатом понимается реестровая запись о включенииребенка (обладателя сертификата) в модель финансирования, удостоверяющаявозможность получать услуги дополнительного образования за счет средствбюджета соответствующего Уровня в порядке и на условиях, определяемыхнастоящим Положением и нормативными правовыми актами органовместного самоуправления муниципальных образований Иркутской области(далее — муниципалитет).

3

6. Сертификаты выдаются каждому ребенку в порядке очередностиобращения.
7. Количество сертификатов и объем средств, закрепляемых засертификатом (номинал сертификата), ежегодно определяютсясоответствующим муниципалитетом.
8. В целях обеспечения прозрачностии наглядности функционированияобразовательных организаций в модели финансирования региональныммодельным центром, созданным на базе Государственного автономногоучреждения дополнительного образования Иркутской области «Центрразвития дополнительного образования детей» (далее — РМЦ), осуществляетсяведениереестра сертификатов.

Реализация модели финансирования осуществляется на уровнемуниципалитетов—посредством формирования и использованияорганизационно-управленческих и финансово-экономических механизмов,предусматривающих модель финансирования.
|10. В целях обеспечения вариативностии доступности дополнительногообразования РМЦ и органом (организацией), уполномоченныммуниципалитетом, осуществляется ведение следующих—реестровобразовательных программ, доступных для прохождения обучения по нимдетьми, имеющими сертификаты:

1) реестр дополнительных общеразвивающих программ, финансовоеобеспечение которых предусматривается после персонифицированноговыбора детьми, родителями (законными представителями) дополнительнойобщеобразовательной программы, посредством передачи средств,закрепленныхза ребенком(его сертификатом), в счет оплаты указанныхуслуг(далее — реестр образовательных программ ПФ ДОД);2) реестр дополнительных общеобразовательных программ, финансовоеобеспечение реализации которых осуществляется за счет бюджетныхассигнований путем предоставления субсидии на финансовое обеспечениевыполнения государственного (муниципального) задания на оказаниегосударственных (муниципальных) услуг, распределенных независимо отвыбора детей,их родителей (законных представителей).11. В реестр образовательных программ ПФ ДОД включаютсядополнительные общеразвивающие программы, прошедшие в заявительномпорядке независимую оценку качества, которая проводится в формеобщественной экспертизы
—

согласно регламенту,
—

утверждаемомунормативным правовым актом министерства образования Иркутской области.

Не допускается.